⁸¹ Wnioskując przez analogię do jego poglądu na temat warunku niegodziwego, można sądzić, że gdyby w stosunku do osób pełnoletnich zrodziła się wątpliwość co do ich wiedzy o jedności i nierozzerwalności małżeństwa, wtedy musieliby obalić dwa domniemanie prawa: jedno wynikające z osiągnięcia prawnej dojrzałości i drugie — z działania według intencji Kościoła. Zob. Pirhing, dz. cyt., lib. IV, tit. V, § 3, 17, s. 78.

⁸² Zmieniona sytuacja wyznaniowa na terenie Europy, zwłaszcza zachodniej, negatywnie oddziaływała na życie małżeńskie, szczególnie w związkach mieszanym. W sposób wiarygodny świadczy o tym wypowiedź bawarskiego kanonisty, Anacletusa Reiffenstuela, który następująco uzasadnia zakaz zawierania tego rodzaju małżeństwa: „Ratio harum prohibitionum allegari potest; quia plerumque et ordinarie varia scandala, damna et pericula spiritualia ex tali Matrimonio emergunt, vel ipsi conjugii Catholico, vel saltem liberis inde natis...” (*Jus canonicum*, Monachii 1710, t. IV, lib. IV, tit. I, § 10, 360, s. 75).

⁸³ Mosiek, *Die probati ductores*, 25—26.

⁸⁴ Joannes Baptista de Luca, *Thesaurus veritatis et iustitiae* Venetiis 1706, lib. XIV, pars. I, III: „...ea sufficit legitima consensus conjunctio, quae in quibuslibet humanis actibus, ad perfectum, ac obligatorium contractum generice sufficiens reputatur, quia nempe consensus illam iudicii perfectionem habeat, quae ex legis praesumptione a pubertate resultat, ideoque in viro, non nisi post annum decimum quartum, in muliere autem post duodecimum sequatur. Ex legis autem praesumptione id manat, quae ventati cedit; ubi enim aetatem suppleat malitia, eius perfectio expectanda non est... et e converso, ingenii hebetudo, vel tarditas, is ea aetate adhuc imperfectum iudicium, seu consensus causare solet; ideoque legis ratio, vel spiritus, non autem littera attendenda est...” (s. 33).

⁸⁵ Tamże, lib. XIV, I, s. 32.

⁸⁶ Joannes Ernestus Olympus, *Promptuarii iuris canonici, feudalis, civilis et criminalis*, Norimbergiae 1720, § Matrimonium X, 21: „Matrimonium cum impubere contractum est nullum... nisi fuerit obtenta dispensatio Papae, quae solet concedi, quatenus malitia suppleat aetatem, et tunc dicitur malitia supplere aetatem, si adsint praecoces corporis, et ingenii vires, ita, ut detur aptitudo ad copulam, et intellectus indissolubilitatis contractus...” (s. 161—162).

wiedzi nie można wnioskować, iż poznanie tego istotnego przymiotu wchodziło w zakres wiedzy koniecznej, gdyż z kontekstu wynika, że idzie mu o scharakteryzowanie stopnia rozeznania intelektualnego, a nie o określenie koniecznego zakresu wiedzy jako warunku *sine qua non* ważnej zgody małżeńskiej.